(Descriere a imperiului turc și peninsulei balcanice, cu notițe istorice.) Ibi fforum quodam, nomine Sophia, ubi ecclesia in honore S. Sophie condita quondam, a gubernatore Iohanne Weyda ⁴⁾ combusta est, distans a fluvio Hystri seu Danubii una dieta cum dimidio. Ibi quoque castrum regis Thurcorum munitissimum. In altera parte Danubii attingit Balachia. . . In altera parte Danubii attingit tota Balachia usque ad Mare. Ibi posite sunt: Brill ⁵⁾, Kylia, Albratz ⁶⁾ et brachium Danubii decurrens in Mare Altum seu Oceanum prope Constantino-polim ⁷⁾. . . .

(Munch., *H.-St. Bibl.*, ms. lat. 26.632, nep.).

¹⁾ *Castratis*, berbeci.

²⁾ Hagi-Ghiraî, întâiul Han al Crimei (+ 1466), a avut șese fi: Nurdevlet, Aidar, Usmemar, Mengli-Ghiraî, İamgurci și Milcoman (Caramzin, trad. franc., VI (1820), 103; Heyd, II, 398).

³⁾ Schemnitz.

⁴⁾ Corvin. Acesta cucerește Sofia în 1443.

⁵⁾ Brăila.

⁶⁾ Civitas-Alba.

⁷⁾ În povestire se întâlnește și mențiunea unor evenimente posterioare anului 1461, ca luarea Negropontului (1470). Cronică întreagă — continuarea lui Andrei de Ratisbona (v. Pez, *Thesaurus anecdotorum novissimus*, Viena, 1721—29, IV) de bavarezul Leonard Hefft — se oprește la anul 1475 («usque ad presentem annum, qui est . . . ab Incarnatione. . . MCCCCLXXV usq»). Ceva privitor la Vlad Țepeș se află tipărit în monografia consacrată acestui Domn de d. Ioan Bogdan (București, Socec, 1896), 31 n. 1.

Dintr'o cronica pana la 1481 ¹⁾).

. . . Fazo nota sub epilogo dele continuade victorie e successi deli imperadori otomani turchi, comenzando da Maumet-bei fino a Beusetto, suo fiolo.

. . . 1462. Turco andato contra Dracula ²⁾ in Valachia : fono fugati Turci e malmenati.

1475. Turci per Istrum depopulant Mundaviam, id est Valachiam, magna Turcorum cede. . . .

(Ven., *Bibl. Marciana*, It. VI, 277, f^o 171).

17 Maiü 1462—31 Decembre 1463.

Din socotelile Caffei.

† MCCCLXII, die XVIII Marcii.

. . . Item XVII Maii pro Iohanne Gentili liberto, qui sociavit ambasatorem Veladi Vaivode ³⁾, in observacione deliberationis magnifici domini consulis et Consilium *(sic)*, et dicitur pro capsula Christoffori, de XXXX . . . aspri III^m. . . .

Item XX Maii pro orguxiis ⁴⁾ duobus misis cum ambasatore Veladi Vaivode ad Matregam ⁵⁾, et dicitur pro dicta capsula, de XXXX . . . aspri C. . . .

Item XXI Augusti pro orguxio uno, misso de Cimbalo ⁶⁾, qui detulit novum de dispercione Velladi ⁷⁾, pro dicta capsula de 42 . . . aspri LXXX. . . .

† Die XXX Augusti.

. . . Item ea, et fuit usque XVIII Augusti, pro scotis factis ambasatoribus Velati Vaivode, qui stabant in domo Michaelis Flandure ⁸⁾, videlicet pro carne, ornice ⁹⁾, pane, vino et aliis, pro diebus XXI, ut patet per racionem infilata, et dicitur pro capsula Christoffori, de XXXXIII, aspri I^m. CCCCLXXXVI. . . .

¹⁾ « 1503 acopiata. »

²⁾ *Vracula*, in original.

³⁾ Vlad Tepeș.

⁴⁾ Miliție tatară a coloniif.

⁵⁾ Matrega, in peninsula Taman.

⁶⁾ Cembalo in Crimeia, azi Balaclava.

⁷⁾ Înfringerea lui de către Ștefan-Cel-Mare sau Turci.

⁸⁾ V. mai departe. În cartulariul pe 1463, f^o 140 v^o, găsim :
 »+ MCCCCLXII, die prima Decembris. Michael Filandura, tabernarius,
 debet pro Georgio Cepolino, emptore . . . vini . . . , aspri DCCCC.»

⁹⁾ Pășeri ?

Die XXXI Decembris (1463).

... Item ea (23 Iunii), et fuit antea, pro Michaële Felandra, ad complementum scotorum et pensione domus sue, facta et concessa ambasiatoribus regis Polouie. . .

MCCCCLXIII, die I^{ma} Martii.

... Item XX Septembris, et fuit ante, in ambasator[ibus] Veladi Vaivode, et dicitur in expensis diversis in 71 . . . aspri D¹). . . .

(Gen., *Arch. di St., Masseria di Caffa*, 1462, f^o 71 V^o, 74, 76, 171).

12 Septembre 1463.

Liga seu confederatio, iuncta inter Serenissimum regem Hungarie et illustrissimum Dominium Venetiarum anno 1473²).

. . . . Postquam perfidus Turchus, perpetuus christiani nominis hostis, victoriarum cursu vehementius elatus, in dies factus insolentior, modo hos, modo illos, potius quadam eius sevitia, quam rei militaris peritia, domuit et dicioni sue Gretiam, Bulgariam, Serviam, Constantinopolim, urbem olim opulentissimam, Peloponensum, Trapesondam, Mondaviam et alia maritima loca, postremoque Bosniam, provintias omnes Christi nomen profitentes, nullo propemodo repugnante, subegit. . . .

(Milan, *Arch. di St., Ungaria — 1490*).

20 Septembre—31 Octobre 1463.

Din socotelile Caffei.

. . . . Item ea (20 Septembris 1463), et fuit ante, pro ambasator[e] Veladi Vaivode³), pro suo alafa, videlicet quando venit versus Savastopoli, de comissione magnifici domini consulis, et dict. /sic/ pro spectabili domino Raffaële de Montur.^o /sic/, de CLXXI . . . aspri D.

. . . Item ea⁴), pro diversis emptis per Simonem de Carma-

¹) La f^o 259, 266 V^o, 359, etc. se citează între soldații coloniilor: Bartolomeiu de Moncastro, «Raddus Ungarus», «Dimitri Ungarus», Stoica și Stanco.

²) Data ie cu zece ani greșită. Tractatul ie publicat și în Katona, *o. c.*, XIV, 649; Dumont, *Corps Diplomatique*, III¹, 290; Hurmuzaki, II², 149-51, etc.

³) V. p. 39.

⁴) Ca și mai sus.

dino et presentatis ambasiatori Velladi, et dict. *(sic)* pro spectabili domino Raffaële, de CLXXI aspri CXIII.

. . . Item ea (28 Septembris 1463) pro pexia I camocati ¹⁾ *supai* ²⁾ et pexia I camocati *bestabes* ³⁾ aspri CCCCXXX et pexia I clameloti ⁴⁾ aspri CXX, presentati Barcacho, ambasiatori Stephani Vaivode, vigore deliberacionis magnifici domini consulis, spectabilium dominorum masseriorum ac venerandi Officii monete, et dict. *(sic)* pro exenio misso in Cimbalo, de LXXVIII aspri DL.